Dégagé des accusations de son voisin, le paysan retourna chez lui avec son cheval.

Ainsi, le sage placé en mauvaise posture se tire quelquefois d'affaire en faisant en sorte d'adapter avec précaution ses paroles à une apparence de raison, même si le poids de la réalité en est réduit.

XI. a. *XX^{II}*; b. *qui eis* manque; c. *monaculo* mais la lettre *a* est raturée et surmontée de la lettre *o*;
d. *statua*; e. manque; f. *equum*; g. *dixit*; h. *callumpnia*; j. *adjuat*

Références : P 653; *TMI* X122.

Éditions : Rob. t. II, n° XI, p. 553; Öst. App. 25, p. 97-98; Herv. t. II, n° XI, p. 554-555; Per. n°
653, p. 667.

Source : MdF 47.

Autre occurrence : *LBG* 38.

[XII. De accipitre et bubonis pullis]

1 *Accipiter in nemore quodam tantam cum bubone contraxerat* [fol. 201va B] *amiciciam, ut ova bubonis cum suis in proprio nido foveret.* 2 *Cum autem eduxisset pullos e testis, et pro cibo eis^a acquirendo in nemus volasset, pulli bubonis fedaverunt turpiter nidum ejus.* 3 *Quod cum rediens comperisset, pullos suos graviter increpavit, dicens se in illo nemore nidifica[vi]sse per decennium et nunquam ante tantam in pullis suis inhonestatem vidisse.* 4 *Cui pulli accipitris responderunt :* 5 « *Non ex nobis est hec feditas, sed ex hiis fratribus nostris, quorum capita miramur nostris capitibus grossiora.* » 6 *Tunc ait accipiter :* 7 « *Ova bubonis fovere et pullos possum educere,* 8 *sed eorum naturam non possum mutare^b;*

XII. L'épervier et les petits de la chouette

Dans une forêt, l'épervier avait noué une telle amitié avec la chouette qu'il couvait ses oeufs avec les siens dans son propre nid. Alors même que l'épervier avait conduit les petits hors de leur coquille et qu'il volait dans la forêt pour aller leur quérir de la nourriture, les petits de la chouette déféquèrent honteusement dans son nid. Quand l'épervier reparut, il apostropha durement ses poussins : après une décennie passée à nicher dans cette forêt, il n'avait encore jamais vu une chose aussi honteuse chez ses petits, ce à quoi ceux-ci répondirent : « Ces excréments ne sont pas de nous mais de nos frères ici présents dont la tête plus grosse que la nôtre nous étonne. » L'épervier dit alors : « Je

9 *maledicta*, 10 *inquit*, sit *nutritura*,
quorum tam vilis et tam fetida est
natura. »

Idcirco dicitur quod, licet id quod
naturaliter inest occultari possit ad
*tempus*¹, *in fine tamen, prodiens quale*
fuerit, se ostendet.

peux couvrir des oeufs de chouette et
élever ses poussins, mais je ne peux pas
changer leur nature. Que soit maudit le
fait de nourrir ceux dont la nature est si
vile et dégoûtante. »

Pour cette raison, on dit que même
si ce qui est naturellement à l'intérieur
peut se cacher pour un temps, cela finit
toujours par se révéler.

XII. a. *ejus*; b. *natura que mutare non possum*

1. *Sic pro tempus.*

Références : K 129; P 644; TMI Q432.1.

Éditions : Rob. t. II, n° XII, p. 553-554; Öst. App. 26, p. 98; Herv. t. II, n° XII, p. 555-556.

Source : MdF 79.

Autres occurrences : LBG 122; Boz. 4.

[XIII. De aquila et grue]

1 *Aquila quondam in accipitrem*
excanduit ira gravi. 2 *Ipsumque*
persequitur, avibus ceteris comitata.
3 *Sed accipiter fugiens cavernam*
cujusdam rupis^a *ad sui tuitionem*^b
intravit. 4 *Aquila vero exterius cum suis*
tractabat baronibus quis eorum ad
ipsum extrahendum apcior^c *videretur.*
[fol. 201vb B] 5 *Tandem gruem, que*
collo longo posset^d *ad ipsum*

XIII. L'aigle et la grue

Un jour, l'aigle fulminait de colère
envers l'épervier. Pour le poursuivre,
l'aigle rassembla les autres oiseaux.
Cependant, l'épervier en fuite entra
dans la cavité d'une paroi rocheuse
pour se protéger. Au dehors, l'aigle se
demandait avec ses barons qui d'entre
eux serait le plus capable de l'en
extraire. Pour cette tâche, ils choisirent
alors la grue qui, avec son grand cou,

pertingere^e, ad hoc officium elegerunt.

6 *Cum igitur grus apropinquans protenso*^f *collo caput mitteret in cavernam, accipiter absque mora caput ejus utriusque pedis unguibus apprehendens, fortiter illud strinxit.*

7 *Grus vero, tam subita irreptione*^g *perterrita unguiumque pu[n]cturas*^h *non sustinens, ejectis a parte posteriori fecibus aquilam et aves ceteras prope stantes fedavit.* 8 *Cum autem ab accipitris unguibus evasisset, nimio confusa pudore super eo quod acciderat, [fol. 161va C] e patria fugiens, in ignota regione disposuit conversari.* 9 *Arrepto igitur itinere, cum ad maris medium pervolasset, meote cuidam obviavit, que sue migracionis*^j

causam quesivit. 10 *Cumque grus quod*^k *sibi acciderat enarrasset, quesivit moeta an post se anum suum fugiens reliquisset.* 11 *Que respondit quod non, immo illum ubique secum portaret.*

12 « *Consulo*^m *igitur, 13 inquit meota, ut rediens in patria propria*ⁿ *converseris.*

14 *Eadem sive consimilis inhonestas tibi contingere posset in alia regione. »*

15 *Cui grus assenciens*^o *est reversa.*

^{m1} *Sic plerisque contingit quod, postquam in patria sua deliquerint*^p, [fol. 202a B] *infames effecti, in terram*

pourrait l'atteindre. Alors donc que celle-ci, s'approchant le cou tendu, passait la tête dans la cavité, l'épervier la lui saisit aussitôt entre les serres de ses deux pattes et l'étrangla très fort. Terrifiée par cette attaque si subite, la grue ne put supporter les déchirures des serres de l'épervier et, de son derrière, expulsa des excréments qui souillèrent l'aigle et les autres oiseaux qui se tenaient près de là. Parvenant à se libérer de l'emprise de l'épervier mais extrêmement embarrassée par ce qui venait de se produire, la grue décida de fuir son pays pour s'installer dans une région inconnue [de tous].